(¹) 14 juillet.

LXXIV.

Berthold, seigneur de Neuchâtel, fait savoir qu'il a donné au couvent de Frienisberg un pré de cinq faux limitant celui que ses ancêtres avaient donné à Saint-Jean de Cerlier, situé entre la Thièle et le lieu appelé Landeron.

LE II DES KAL. D'AVRIL MCCXXIII. (¹)

Feuille hebdomadaire de Soleure, année 1830, p. 230.

BERTOLDUS dominus Novi Castri omnibus ad quos presentes littere pervenerint, rei geste notitiam. Notum fieri volumus universis quod nos de pascuis, que ad villam de Nugrols spectare dicuntur, fratribus de Frienisberg juxta pratum quod antecessores nostri domui herilacensi contulerunt, inter Thela et locum qui vocatur Landeron, pratum ad quinque falces tantum concessimus excolendum. Ne igitur inter predictos fratres et jam dictam domum herilacensem possit materia discordie suscitari presenti scripto, confitemur ipsis tali tenore prefatum pratum contulisse, ut nihil sibi juris extra ambitum prati quod eis ad quinque tantum falces concessum est, a nobis audeant usurpare. Si igitur fratres de Frienisberg predictum pratum suum aqua vel fossato sive alio quocunque modo circumdare voluerint, ne fossata ipsorum usque ad Thela vel lacum extendere presumant prohibemus et modis omnibus inhibemus. Ut igitur istud a nobis et successoribus nostris ratum et firmum in perpetuum habeatur, presentem cartam sigillo nostro fecimus sigillari. Testes autem hujus rei sunt : Albertus prepositus Novi Castri, magister Wilhelmus canonicus ejusdem ecclesie, Herardus miles de Anes, Johannes miles filius dapiferi, Bertholdus et Ulricus fratres milites de Viviers, Petrus miles de Novo Castro. Datum Novo Castro, anno MCCXXIII secundo cal. aprilis.

(¹) 31 mars.

LXXV.

Berthold, seigneur de Neuchâtel, donne, cède et vend, du consentement de sa femme et de ses enfants, à Guillaume, évêque de Lausanne, pour cv marcs d'argent et ciii livres lausannoises, le droit de battre monnaie qu'avait acquis son aïeul Ulrich de l'évêque Roger, et lui remet les instruments dont il avait fait usage à Neuchâtel pour la frappe; enfin l'évêque Guillaume excommunie ceux qui, par la suite, aliéneraient encore ce droit.

LE XIII DES KAL. DE NOVEMBRE MCCXXIV. (1)

Cartul. de Lausanne en original à la bibl. de la ville de Berne, f° 110.

BERTOLDUS dominus Novi Castri dedit, vuerpivit et vendidit pro cv marcis argenti et ciii libris lausannensibus suam monetam Novi Castri quam Uldricus avus suus acquisierat a Rogerio episcopo lausannense, quamvis contradicente capitulo et baronibus et burgensibus, que solebat fieri apud Novum Castrum, Wulelmo lausannensi episcopo, qui de consensu capituli et totius ecclesie excommunicavit illos qui eam de cetero alienarent et separarent a sede episcopali vel de quorum assensu vel consilio ipsa alienaretur, et inde fecit dictus Bertoldus cartam fieri sigillo suo sigillatam. Actum Lausanne in palatio, anno incarnationis dominice MCCXXIV, viii kal. novembris. Testes : C. prepositus, Rodulfus cantor, Gioldus Carbo, Nicolaus de Chavornai, Nicolaus de Willens, Gioldus dapifer, Gioldus de Novo Castro, Jacobus de Grallie, Petrus de Villeta, Reimundus de Rovenno, Joannes celerarius, Uldricus dapifer, canonici; Haimo Sancte Crucis, Albertus sancti Petri, capellani; Petrus dEstavaiel, Wulelmus de Wulflens, Henricus Lambertus, sacerdotes; Petrus, sancti Martini dominus et Richardus filius ejus, Wulelmus dominus dEstavaiel, Henricus de Granzon, Jacobus de Donjon, Wulelmus de Cormondreschi, Petrus de Lausanna, Nicolaus dapifer, Wulelmus Bever, Rodulfus de sancto Germano, Dalmatius, milites; Petrus Girardi, Gioldus Mastins, Dalmatius Bovers, Petrus Valieres et Bertoldus frater suus, Petrus Friauz, Jacobus de Maisirie, Jacobus Runginel, Uldricus Albris, burgenses et alii quamplures. Et reddidit dictus Bertoldus omnia instrumenta que pro dicta moneta habebat, et dixit quod si aliqua invenirentur instrumenta de cetero, pro ipso nullius essent valoris, et promisit quod ipse et heres suus pro dicta moneta essent legitimi wuerentes, et fecit laudare uxorem suam et pueros suos. (2)

(1) 25 octobre.

filiorum nostrorum, Wullielmo Dei gratia lausannensi electo civibusque lausannensibus, decem annis pro centum et tribus libris lausannensibus pignori monetam obligavimus, quam ab episcopo lausannensi ex feodo apud Novum Castrum cudere habebamus, ita tamen ut decem annis expletis nobis liceat eam redimere, et redimendi similem nostri heredes habeant libertatem solutisque centum et tribus libris apud Novum Castrum habeamus cudere sicut prius. Nec autem hoc infirmari valeat, etc. Factum anno MCCXXI, II id. julii.

(¹) 14 juillet.

LXXIV.

Berthold, seigneur de Neuchâtel, fait savoir qu'il a donné au couvent de Frienisberg un pré de cinq faux limitant celui que ses ancêtres avaient donné à Saint-Jean de Cerlier, situé entre la Thièle et le lieu appelé Landeron.

LE II DES KAL. D'AVRIL MCCXXIII. (¹)

Feuille hebdomadaire de Soleure, année 1830, p. 230.

BERTOLDUS dominus Novi Castri omnibus ad quos presentes littere pervenerint, rei geste notitiam. Notum fieri volumus universis quod nos de pascuis, que ad villam de Nugrols spectare dicuntur, fratribus de Frienisberg juxta pratum quod antecessores nostri domui herilacensi contulerunt, inter Thela et locum qui vocatur Landeron, pratum ad quinque falces tantum concessimus excolendum. Ne igitur inter predictos fratres et jam dictam domum herilacensem possit materia discordie suscitari presenti scripto, confitemur ipsis tali tenore prefatum pratum contulisse, ut nihil sibi juris extra ambitum prati quod eis ad quinque tantum falces concessum est, a nobis audeant usurpare. Si igitur fratres de Frienisberg predictum pratum suum aqua vel fossato sive alio quocunque modo circumdare voluerint, ne fossata ipsorum usque ad Thela vel lacum extendere presumant prohibemus et modis omnibus inhibemus. Ut igitur istud a nobis et successoribus nostris ratum et firmum in perpetuum habeatur, presentem cartam sigillo nostro fecimus sigillari. Testes autem hujus rei sunt : Albertus prepositus Novi Castri, magister Wilhelmus canonicus ejusdem ecclesie, Herardus miles de Anes, Johannes miles filius dapiferi, Bertholdus et Ulricus fratres milites de Viviers, Petrus miles de Novo Castro. Datum Novo Castro, anno MCCXXIII secundo cal. aprilis.

(¹) 31 mars.

LXXV.

Berthold, seigneur de Neuchâtel, donne, cède et vend, du consentement de sa femme et de ses enfants, à Guillaume, évêque de Lausanne, pour cv marcs d'argent et ciii livres lausannoises, le droit de battre monnaie qu'avait acquis son aïeul Ulrich de l'évêque Roger, et lui remet les instruments dont il avait fait usage à Neuchâtel pour la frappe; enfin l'évêque Guillaume excommunie ceux qui, par la suite, aliéneraient encore ce droit.

LE XIII DES KAL. DE NOVEMBRE MCCXXIV. ⁽¹⁾

Cartul. de Lausanne en original à la bibl. de la ville de Berne, f° 110.

BERTOLDUS dominus Novi Castri dedit, vuerpivit et vendidit pro cv marcis argenti et ciii libris lausannensibus suam monetam Novi Castri quam Uldricus avus suus acquisierat a Rogerio episcopo lausannense, quamvis contradicente capitulo et baronibus et burgensibus, que solebat fieri apud Novum Castrum, Wulelmo lausannensi episcopo, qui de consensu capituli et totius ecclesie excommunicavit illos qui eam de cetero alienarent et separarent a sede episcopali vel de quorum assensu vel consilio ipsa alienaretur, et inde fecit dictus Bertoldus cartam fieri sigillo suo sigillatam. Actum Lausanne in palatio, anno incarnationis dominice MCCXXIV, viii kal. novembris. Testes : C. prepositus, Rodulfus cantor, Gioldus Carbo, Nicolaus de Chavornai, Nicolaus de Willens, Gioldus dapifer, Gioldus de Novo Castro, Jacobus de Grallie, Petrus de Villeta, Reimundus de Rovenno, Joannes celerarius, Uldricus dapifer, canonici; Haimo Sancte Crucis, Albertus sancti Petri, capellani; Petrus dEstavaiel, Wulelmus de Wullfens, Henricus Lambertus, sacerdotes; Petrus, sancti Martini dominus et Richardus filius ejus, Wulelmus dominus dEstavaiel, Henricus de Granzon, Jacobus de Donjon, Wulelmus de Cormondreschi, Petrus de Lausanna, Nicolaus dapifer, Wulelmus Bever, Rodulfus de sancto Germano, Dalmatius, milites; Petrus Girardi, Gioldus Mastins, Dalmatius Bovers, Petrus Valieres et Bertoldus frater suus, Petrus Friauz, Jacobus de Maisirie, Jacobus Runginel, Uldricus Albris, burgenses et alii quamplures. Et reddidit dictus Bertoldus omnia instrumenta que pro dicta moneta habebat, et dixit quod si aliqua invenirentur instrumenta de cetero, pro ipso nullius essent valoris, et promisit quod ipse et heres suus pro dicta moneta essent legitimi wuerentes, et fecit laudare uxorem suam et pueros suos. ⁽²⁾

⁽¹⁾ 25 octobre.

(²) On lit ailleurs dans le même cartulaire, f° 8, v.

« Recuperavit etiam dictus W. episcopus a domino Bertoldo de Novo Castro monetam Novi Castri quam Uldricus avus suus adquisierat a Rogerio episcopo lausannensi, quamvis contradicente capitulo et baronibus et burgensibus; et dedit dicto Bertoldo cv marcas argenti et ciii libras lausannenses.»

LXXVI.

Berthold, seigneur de Neuchâtel, déclare avoir vendu du consentement de ses fils Rodolphe, Hermann et Guillaume (¹), à l'évêque de Lausanne Guillaume d'Ecublens pour la somme de cv marcas d'argent et ciii livres lausannoises, le droit de battre monnaie qu'il tenait de lui en fief à Neuchâtel.

LE XIII DES KAL. DE NOVEMBRE MCCXXIV. (²)

Arch. du Prince. K^a, n° 27, 1) copie vidimée sur papier. Sur parchemin aux arch. de Lausanne.

BERTOLDUS dominus Novi Castri omnibus tam futuris quam presentibus rei geste notitiam, in perpetuum. Noverint universi quod ego vendidi dedi et guerpivi W. Dei gratia lausannensi episcopo ejusque successoribus et ipsi ecclesie lausannensi in perpetuum, monetam quam ab ipso episcopo in feudum habebam apud Novum Castrum et omne jus quod in eadem moneta habebam vel habere videbar, que cum dominio Novi Castri ad portionem meam jure hereditario devenerat pro cv marcis argenti et ciii libris lausannensibus. Hanc autem venditionem, donum sive guerpimentum, uxor mea Riguencia, et filii mei Rodulfus et Hermannus, et Willermus, assensu prebito, concesserunt. Et sciendum quod si quis super hoc moveret calumpniam episcopo lausannensi vel eidem ecclesie, ego et heredes mei in presentia ipsius episcopi pacti sumus nos super hec fore gueirentes legitimos. Omnia vero instrumenta, cartas et privilegia que de acquisitione ipsius monete habebam, predicto episcopo reddidi et in manu ejusdem fide prestita firmiter promisi quod si qua alia super hoc facto habere vel invenire potero, sibi reddam, et si qua inventa fuerint nullum vigorem obtineant aut valorem. In cujus rei rei testimonium et roboris firmitatem presentem cartam sigilli mei munimine roboravi. Testes sunt : Cono prepositus, Rodulfus cantor, Joseph succentor, Nicolaus de Willens, Nicolaus de Hyens, Albertus de Novo Castro, Jacobus de Grelye, Gioldus sacrista, canonici lausannenses, Wuillermus de Estavail, Petrus de sancto Martino et Richardus ejus filius, Henricus de Chanvent, Rodulfus de Rota, Nicolaus dapifer, Petrus Albus, W. de Willens, Gioldus frater ejus, Jacobus de Dulione, W. de Cormondresche, W. Veurol, milites; Petrus Girars, G. Mastins, Petrus Fraus, P. Friens, Jacobus Ronginer, Aymo de Maiserie, Martinus Bouduins, Borcardus Valiers, Ulricus Oubris, burgenses lausannenses. Actum in palatio lausannensi, anno gratie MCCXXIII, xiii kal. novembris.

(¹) Le copiste aura commis une erreur en écrivant *Guillaume*, c'est probablement *Henri*.

(²) 19 octobre.

LXXVII.

Albert, prévôt, et le chapitre de l'église de Neuchâtel font savoir qu'en leur présence et celle de plusieurs autres personnes, Berthold, seigneur de Neuchâtel, avait déclaré dans ce lieu avoir vendu, du consentement de Richense sa femme et de ses fils Rodolphe, Hermann et Guillaume ⁽¹⁾, à l'évêque de Lausanne le droit de battre monnaie qu'il tenait en fief de lui pour la somme de CV marcs d'argent et CIII livres lausannoises.

LE XIII DES KAL. DE NOVEMBRE MCCXXIV. ⁽²⁾

Arch. du Prince. K^a, n° 27 2). Copie vidimée sur papier.

EGO Albertus prepositus et capitulum Novi Castri omnibus presentem paginam inspecturis rei geste notitiam. Noverint universi quod Bertoldus dominus Novi Castri recognovit apud Novum Castrum coram nobis et pluribus aliis hominibus suis, se dedisse, vendidisse et guerpivisse in perpetuum, venerabili patri nostro et domino W. Dei gratia tunc episcopo lausannensi, monetam quam ab ipso episcopo habebat in feudum et omne jus quod in ipsa habebat vel videbatur habere qui tum omnino donavit dicto episcopo ejusque successoribus et ecclesie lausannensi pro centum et quinque marcis argenti et centum et tribus libris lausannensibus; et hanc venditionem, donum sive guerpimentum uxor sua R. et filii sui R., Her. et W. assensu prestito consensuerunt sicut in carta sigillo suo roborata plenius continetur. In cujus rei testimonium presentem paginam sigillo nostro fecimus premuniri; hujus recognitionis et facti, testes sunt: W. de Estavaie, Ricardus dominus de sancto Martino, Johannes dapifer, Ulricus de Dulione, milites; Emericus capellanus episcopi. Datum hoc apud Novum Castrum in domo predicti B. domini Novi Castri, anno gratie MCCXXIII, XIII kal. novembris.

⁽¹⁾ Voyez la note ⁽¹⁾ de l'acte précédent. Ces deux chartes ont été copiées par la même main.

⁽²⁾ 19 novembre.

LXXV, LXXVI et LXXVII portent la date du 13 des Kal. de Novembre 1224, et cependant le 1^{er} a de la date VIII Kal. novembris. & en note 25 octobre, le suivant 19 octobre & le dernier 19 Novembre; il y a évidemment des fautes d'impression, la dernière date est la bonne du moins pour les deux derniers, LXXV avait alors de 24 Novembre.

LXXVIII.

Berthold, comte et seigneur de Neuchâtel, donne, du consentement de sa femme Richense, pour le remède de son ame et celle de ses prédécesseurs, à Dieu et à l'église de Sainte-Marie de Neuchâtel, deux muids de noix pour le luminaire à percevoir sur sa recette des pâturages de Nugerol et Cressier.

MCCXXV.

Index diplomaticus; ms. à la bibl. de Berne. 1, 34, f° 28.

B. comes et dominus Novi Castri, omnibus presentes litteras inspecturis, salutem in domino Jesu Christo. Sciant presentes et posteri quod nos ob remedium anime nostre et antecessorum nostrorum, Deo et ecclesie beate Marie de Novo Castro, duos modios nucium ad luminare fovendum in eadem ecclesia contulimus in eleemosinam, percipiendos singulis annis in redditibus nostris super pascua de Nuerol et de Cressiaco; et hoc factum est de consensu et laudamento uxoris mee Richense. Quod ut ratum permaneat, presentem cartam sigilli nostri robore fecimus communiri. Datum Novi Castri, anno dominice incarnationis MCCXXV.

LXXIX.

Henri, seigneur de Joux, donne à l'abbaye de Fontaine-André un serf nommé Lambert avec ses descendants et ses biens, et accorde pour le sel et les autres provisions de bouche passant par la Cluse une exemption de péage. Cette donation est faite à condition que l'abbaye ferait des oraisons pour lui, sa femme et les siens.

MCCXXV.

Arch. du Prince. M^e, n° 4. Original sur parchemin.

NOTUM sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego Henricus dominus de Jour, laude et assensu filiorum meorum videlicet Haumarici et Hugonis, intuitu Domini et pro salute animarum nostrarum et predecessorum nostrorum et uxoris mee Clemencie, dedi et hac presenti carta affirmavi domui sancti Michaelis fontis Andree Lambertum cum progenie et possessione sua. Et cum aliquis vel aliqui de

prefata domo pro sale vel aliis victualibus transitum per clusam nostram fecerit, libere et absque pedagio eant et redeant. Prefata vero domus me et meos et uxorem meam orationibus suis et totius ordinis commendavit. Hujus rei testes sunt : Galcherus miles, Hugo Tolomer, Philipus de Novo Castro prepositus de Pont, Wenerius de Clusa. Actum est anno ab incarnatione Domini MCCXXV.

LXXX.

Berthold, seigneur de Neuchâtel, du consentement de ses fils Rodolphe et Hermann, (¹) donne en aumône au couvent de Frienisberg pour le remède de l'ame de sa femme, sœur des comtes de Frohbourg, le moulin de Vile avec ses terres arables, vignes et prés, situés dans le territoire de Nugerol.

MCCXXV.

Feuille hebdomadaire de Soleure, année 1827, p. 156.

OMNIBUS presens scriptum inspecturis, B. dominus Novi Castri rei geste notitiam. Noveritis quod ego de consensu filiorum meorum R. et H. dedi in elemosynam religiose domui de Frienisberg molendinum de Vili cum appenditiis suis, terris arabilibus, vineis et pratis in territorio de Neurol situm, pro anima uxoris mee, sororis comitum de Froburg; que supradicta obligata sunt U. militi de Zurich pro XXII marcis argenti. Dicta domus ea redimere debet ab eodem. Hujus rei testes sunt : Johannes dapifer, G. dAnes, B. et V. de Viviers, Bruno monachus, V. de Kiene. In cujus rei testimonium sigillum meum apponi feci huic carte. Anno Domini MCCXXV.

(¹) Ou Henri, troisième fils de Berthold.

LXXXI.

Ulrich, comte et seigneur de Neuchâtel, du consentement de ses fils Rodolphe, Otton, Berthold, Henri et Ulrich, donne à l'église de Saint-Jean pour le remède de son ame toute la dîme de Chules qu'il tient héréditairement en fief de l'évêque de Lausanne.

LE X DES KAL. DE JUILLET MCCXXV. ⁽¹⁾

Livres de Saint-Jean aux arch. des fiefs à Berne. T. 1, f° 140.

QUONIAM multa prius bene disposita fragili hominum cogente memoria in oblivionem traduntur, placuit presenti scripto occurrere et per ipsum que bene ordinata sunt in suo ordine firmita observare. Sciant igitur quos scire oportuerit quod ego Ulricus comes et dominus Novi Castri collaudantibus et contradentibus filiis meis Rodolpho, Ottone, Bertholdo, Heinrico et Ulrico, contuli ecclesie beati Johannis Baptiste herilacensis in perpetuam elemosynam omnem decimam de Galles que pertinet ad feodum quod jure hereditario a sede lausanensi teneo pro remedio anime mee. Ut autem hoc ita ratum et firmum et inconvulsum in perpetuum permaneat, ut a nullo posterum nostrorum unquam immutari vel inviolari possit, sigillo Petri abbatis ipsius domus herilacensis et sigillis Johannis abbatis de Alta ripa et Turumberti abbatis fontis Andree, sigillis quoque mei et Rodolphi filii mei feci sigillari et corroborari. Testes autem qui huic donationi interfuerunt sunt: abbates prenominati, Cuno de Anes, Chono de sancto Blaisio, Ulricus de Finitis, sacerdotes; Chono dominus de Tuanna, Ulricus de Ulvingen, Ulricus de Herilaco, Ulricus de Anes, Heinricus et Berchtoldus fratres ejus de Winterstetten milites cum aliis quampluribus. Actum est autem hoc anno ab incarnatione Domini MCCXXV, x kalendas julii.

(¹) 20 juin.

LXXXII.

Mort d'Ulrich, comte de Neuchâtel; ses enfans; partage fait entre lui et son neveu Berthold des biens patrimoniaux à la suite duquel le premier eut les terres allemandes, tandis que le second demeura seigneur de Neuchâtel et des terres romandes.

DE MCCXXV A MCCXXVI.

Chroniques de Matthias de Neuenbourg et d'Albert de Strasbourg.

..... ULRICUS moriens reliquit fratrem qui habuit Novum castrum et dominia gallica. Ipse vero habuit comitatum Novi Castri et dominia theutonica. Qui Ulicus reliquit quatuor filios : antiquum de Nidowe, de Strasberg, de Arberg, et Heinricum episcopum..... Item reliquit multas filias datas dominis de Toggenburg, de Falkenstein, de Rœtellein, de Regensberg, de Grandissono, ex quibus multe progenies processerunt. ⁽¹⁾

(¹) Au lieu de *fratrem*, il faudrait lire *fratruelem*, car Rodolphe, seul frère d'Ulrich, était mort vers 1196, et le partage en question n'eut lieu que peu de temps après 1214. — Il faut ajouter un cinquième fils aux quatre mentionnés par le chroniqueur, à savoir Othon, qui fut prévôt du chapitre de Soleure. — L'une des filles d'Ulrich, nommée Gertrude, épousa Diethelm de Toggenbourg. Voici ce que rapporte de cette maison et de cette alliance Conrad de Fabaria, dans *Pertz monum. germ.*, tome II, p. 176.

« Erant duo fratres ingenui ac divites, originem a castro Toggenburg ducentes, filii Diethelmi comitis egregii. Fuit iste Diethelmus, pater ipsorum, hospitalitatis amator eximius, seculari honore peditus ultra modum. Habuit vero iste duos filios Diethelmum et Fridericum juniorem. Diethelmus omni tempore fratri minori machinabatur insidias, quoniam condoluit ipsum sibi fore coheredem, cum plures haberet filios. Duxerat namque filiam comitis de Castro Novo contra voluntatem patris, pessimam machinatricem seminarii odii inter fratres, unde et pater minori fratri propinquus fuit voluntate quoniam suis et matris semper inhesit consiliis et voluntate. »

LXXXIII.

Acte de notoriété constatant que Ulrich, en son vivant comte de Neuchâtel, du consentement de ses fils Rodolphe, Otton, Berthold, Henri et Ulrich, avait donné à Saint-Jean des dîmes de terres sises à Chules.

DE MCCXXVI A MCCXXIX.

Livres de Saint-Jean aux arch. des fiefs à Berne. T. II, p. 144.

NOTUM sit omnibus tam presentibus quam futuris quod Ulicus quondam comes Novi Castri una cum consensu ac voluntate filiorum ejus videlicet Rodolphi, Otto-

nis, Berchtoldi, Heinrici et Ulrici, pro remedio anime sue parentumque ipsius contulit ecclesie beati Johannis de Herilaco fratribusque illic Deo servientibus decimas in villa que dicitur Galles in perpetuam elemosynam. Ego ergo Wilhelmus lausannensis episcopus ad petitionem dicti comitis fratrumque dicte ecclesie hanc donationem sigilli nostri munimine corroboro et confirmo.

LXXXIV.

Jean, archevêque de Besançon, confirme en sa qualité de métropolitain, la sentence d'excommunication prononcée par Guillaume, évêque de Lausanne, contre ceux qui aliéneraient de nouveau le droit de battre monnaie qu'il venait de racheter de Berthold, seigneur de Neuchâtel.

OCTAVE DE LA FÊTE DE SAINTE MARIE-MADELEINE EN JUILLET MCCXXVI. (1)

Copie vidimée aux arch. du Prince. K^a, n^o 27, 4).

J. Dei gratia archiepiscopus bisuntinus omnibus ad quos presentes littere pervenerint, eternam in Domino salutem. Noverit universitas vestra, quod cum venerabilis frater W. Dei gratia episcopus lausannensis alienatam quondam ab ecclesia sua monetam de manu nobilis viri Bertoldi Novi Castri ad suam ecclesiam revocasset et advocatiam lausannensem multis laboribus et sumptibus acquisisset, quam sibi nobilis vir Haymo dominus de Fuscinie vendicabat, prefatus episcopus excommunicavit omnes illos qui predictam monetam vel advocatiam de mensa episcopi lausannensis quocunque modo in posterum separarent. Ipse quoque episcopus et capitulum lausannenses rogaverunt nos ut prefatam sententiam confirmare vellemus; nos igitur predictum ipsius episcopi factum in Domino commendantes, auctoritate metropolitana prescriptam excommunicationis sententiam confirmamus, et excommunicamus omnes illos qui predictum statutum infringere presumpserint vel ei ausu temerario contra ire. Actum apud Lausannam, anno Domini MCCXXVI, mense julio, die octava ante festum beate Marie Magdalene.

(1) 15 juillet.

LXXXV.

Guillaume, évêque de Lausanne, excommunie tous ceux qui détacheraient de nouveau le droit de battre monnaie de la mense épiscopale.

LE XIV DES KAL. D'AOÛT MCCXXVI. (1)

Copie vidimée sur papier, aux Arch. du Prince. K^a, n° 27 3).

WILLERMUS Dei gratia episcopus lausannensis, omnibus ad quos presentes littere pervenerint, eternam in Domino salutem. Sciant tam presentes quam posterius quod nos alienatam quondam ab ecclesia lausannensi monetam, de manu nobilis viri Bertoldi domini Novi Castri, ad manum nostram et ecclesiam multa pecunia revocavimus, advocatiam quoque lausannensem quam Haymo dominus de Fucignis per emptionem indebitam factam a comitibus de Quiburc sibi vindicare nitebatur, ab eodem Haymone multis laboribus et sumptibus acquisivimus, videlicet calumpniam quam dictus Haymo de ipsa advocatia sive juste sive injuste faciebat quam in manu nostra guerpivit et resignavit, quia vero de dicta alienatione monete et de dicta advocatia tempore ducis Bertoldi nobis et toti patrie multa mala et gravia evenerunt, ne similia possint in posterum pullulare, excommunicavimus solempniter presente clero et populo lausannensibus, omnes illos qui predictam monetam vel advocatiam de mensa episcopi lausannensis quoquomodo modo in posterum separabunt. Rogavimus quoque nos et capitulum nostrum venerabilem patrem Johannem archiepiscopum bisuntinum ut predictam excommunicationis sententiam confirmaret; cui petitioni dictus archiepiscopus gratanter acquievit, et viva voce in ecclesia lausannensi predictum factum et excommunicationem et postmodum per suas litteras confirmavit. Actum Lausanne anno incarnationis dominice MCCXXVI, XIII kal. augusti.

(1) 19 juillet.

LXXXVI.

Décanat de Neuchâtel; paroisses neuchâteloises de celui de Soleure.

MCCXXVIII.

Cartul. de l'évêché de Lausanne à la bibl. de la ville de Berne, f^{os} 3 et 4.

IN decanatu de Novo Castro sunt abbatia de Tela, prioratus romani monasterii cum parrochia, prioratus de Valorbes cum parrochia, prioratus de Balmes cum

parrochia, prioratus de Grancon, prioratus de Bevaais cum parrochia, prioratus de Corcales cum parrochia, prioratus de valle transversa cum parrochia. Ecclesie : Sanctus Bricius sive Dombrecon, Engolun, Fontanes, Corfrano, Fenis, sanctus Surpiscius, Travers, Sarreres, Columbier, Pontrousa, sanctus Albinus, Concisa, Binvilar, Unens, Gies, Champanes, sanctus Mauricius, Fie, Vouzala, Montanie, Trescovanes, Chanvent, Pinei, sanctus Christophorus, Rances, Orba, hospitale de Jherusalem, Lineroules, Ballevui, Joni, Bretonaires, Arnei, Ornie, hospitale de Bornu et montis Jovis, sanctus Desiderius, Escelepeins, Pentala, Penta, Dalens, Soulens, Bussens, Chesaus, Ascens, Morrens, Botens, Pollie, Donmartin que nichil spectat ad episcopum vel decanum sed ad prepositum et capitulum, Sugnens, Fei, Berchie, Ruueri, Warens, Parlie, Orsens, Cronai, Ursins, Evverdun, Grissie, Essertines que nichil spectat ad episcopum vel decanum sed ad prepositum et capitulum, Corzales, Espindes, Chauvornai, Vilaret, Eschallens, Guimuens li vila, Gumuens li chastez ubi solet esse monachus, Panterea, Ouleins, Bajoies, Beteins, Semurs montis Jovis non habet parrochiam; LXXII parrochie.

In saladorensi decanatu est abbatia herlacensis, abbatia fontis Andree....., capitulum sancti Ymerii, cum parrochia sancti Martini..... Arins, Curnal, Crissie, Nuuruz....

LXXXVII.

Guillaume, abbé de Fontaine-André, et maître W....., chapelain de Neuchâtel, prononcent comme arbitres sur des différends qui s'étaient élevés entre le prieuré de Saint-Pierre au Vauxtravers et l'abbaye de Saint-Jean de Cerlier, au sujet de la dîme de Diesse et de quelques cens, et laissent quelques points indécis à raison de la difficulté de les résoudre et des frais qu'exigerait leur solution.

LE VIII DES KAL. DE MARS MCCXXVIII. ⁽¹⁾

Livres de Saint-Jean. Arch. de Berne. 1, p. 574.

IN nomine sancte et individue trinitatis. Nos G. abbas fontis Andree et magister W. capellanus Novi Castri, universis presens scriptum inspecturis rei geste memoriam cum salute. Universitati vestre volumus esse notum, quod quum inter domum herilacensem ex una parte, et domum vallis transverse ex altera, super decimis ecclesie de Diesse et rebus aliis, coram diversis iudicibus ab utraque parte a sede apostolica impetratis, diu fuisset questio ventilata nec per aliquos eorum iudicio vel concordia fuerit terminata, tandem ad preces et instantiam nobilis viri Bertholdi domini Novi Castri fuit ab utraque parte amicabiliter compromissum. Et quum partes essent in nostra presentia constitute, ex parte domus vallis transverse fuit propositum, quod ecclesia de Diesse cum decimis et aliis ejusdem appenditiis ad

ecclesiam vallis transverse pertinebat non obstante quadam compositione inter dictas ecclesias pridem facta, quum in ea compositione ecclesia vallis transverse non modicum lesa fuerit et gravata, in censa videlicet trium modiorum vini in dicta compositione taxata. Ad quod responsum est ex adverso, quod dicta ecclesia de Diesse cum decimis et suis pertinentiis non ad ecclesiam vallis transverse sed ad ecclesiam herilacensem pertinet et pertinuit ab antiquo, et quod dicta censa trium modiorum vini non de ecclesia sed de quibusdam prediis solvebatur. Nos vero attendentes, tantam difficultatem inesse huic negotio, quod a tot et tantis iudicibus supradictis agitatum sepius non fuerit terminatum, nec spes erit illud posse sine laboribus et expensis intolerabilibus terminari, providentes etiam paci et tranquillitati utriusque domus in posterum, reliquimus indiscussa superius allegata, dicentes pro bono pacis inter utramque domum amicabiliter componendo : quod prior et conventus vallis transverse, quicquid in ecclesia de Diesse et ejus pertinentiis et decimis petebant, et dictam censam etiam resignarent penitus et guerpirent, domus vero herilacensis in compensatione hujus cense, et ne domus vallis transverse ipsam de cetero valeat inquietare, ipsi domui vallis transverse tales possessiones contulit in perpetuum possidendas, videlicet sex mansos terre apud villam, que dicitur Travers, et in quolibet manso sunt quatuor lunagia, et quemdam hominem, qui dicitur Cono, cum suis heredibus, et quamdam terram aliam et quicquid G. de Anes in dicta villa habebat vel habere debebat, et pratum Domenis cum bonis consuetudinibus que debentur prato, et modium frumenti de piscaria, que scilicet pratum et frumentum erant Bertholdi domini Novicatri. Diximus etiam de consensu utriusque partis, quod omnia instrumenta et scripta, ante hoc scriptum de predictis rebus confecta, sunt inutilia, irrita et inania, si huic presenti scripto inveniantur contraria vel adversa. Hujus rei testes sunt : Aubertus prepositus Novi Castri, Geroldus officialis gebennensis, magister W., Cono, Turunbertus, canonici Novi Castri; Bertrandus, Pontius, monachi vallis transverse, et Petrus capellanus ejusdem loci; W. dominus de Stavaye, Johannes dapifer, Gerardus de Anes, Petrus maior vallis transverse, Hugo de Prapium, Bertholdus et Ulricus de Vivier, Petrus miles. Actum anno Domini MCCXXVIII, octavo cal. martii.

(¹) 22 mars.

LXXXVIII.

Rodolphe, comte de Neuchâtel, et ses frères donnent à Saint-Jean la poissine située au dessus du pont de Thièle et le droit qu'ils avaient sur le cours de cette rivière depuis le lieu appelé vulgairement le Biedz jusqu'à l'abbaye, et reçoivent d'elle en échange six arpents de terre à Buren et trente livres bernoises.

MCCXXVIII.

Copie vidimée sur papier, aux Arch. du Prince. D^s, n° 11, 1).

IN nomine Domini, Amen. Ego Rodolphus comes de Novo Castro et fratres mei, omnibus presentes litteras inspecturis salutem et notitiam rei geste. Noveritis quod cum nos dedissemus ecclesie de Champlum locum ad faciendum piscinam super pontem de Tela, piscina postmodum per plebanum ecclesie ibi facta, quia de habendo custode assidue ibidem ipsa ecclesia gravabatur, domui illud in aliud quittavimus quod magis expediebat eidem, et ei dedimus omnem decimam quam habemus apud Champlum et quandam terram nunc arabilem que vinea prius fuit et totum jus quod habemus in placito generali apud Champlum in honoribus sancte Marie lausannensis a valentia sextarii vini et infra, a valentia sextarii et supra, jus nobis sicut privatim retinemus proprie; vero plebanus nobis cum prefata piscina dedit tria jugera terre in loco qui vulgo dicitur Lo. Nos igitur locum predictae piscine et totum jus quod habemus in aqua a loco illo qui vulgo dicitur biez et theotonice giezo, herilacensi domui dedimus usque ad domum predictorum; quod intelligendum est de magno biez, et quod nemini liceat infra dictum rivum novam piscinam facere; propria vero domus propter hoc nobis dedit v jugera infra fossata de Burre et unum extra et triginta libras bernensis monete. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum apposuimus huic carte. Hujus rei testes sunt Ulricus et Petrus milites de Novo Castro et Henricus Brabanz. Actum anno Domini MCCXXVIII.

LXXXIX.

Berthold, seigneur de Neuchâtel, engage à l'abbaye de Saint-Jean le cours de la Serrière et les moulins que fait mouvoir cette eau, pour le cas où le prieur du Vauxtravers viendrait à être évincé des possessions que cette abbaye lui avait cédées à Travers, après les avoir achetées du dit seigneur.

MCCXXVIII.

Feuille hebdomadaire de Soleure, année 1829, p. 223.

NOVERINT presentes litteras inspecturi, quod ego B. dominus Novi Castri et heredes mei obligamus domui herilacensi jus quod habemus in aqua de Sarreros et molendina, tali modo : quod si possessiones ille quas eis vendidimus apud Travers, que ab eis assignate sunt domui vallis transverse pro compositione inter ipsos facta per abbatem fontis Andree et magistrum W., sicut in eorum cartis continetur, in judicio evincantur a domo vallis transverse, dicta domus herilacensis jus aque et molendina penes se libere habeat, quousque ego vel heredes mei possessiones dictas pacificaverimus ita quod domus vallis transverse illas pacifice possideat et quiete et ipsa domus herilacensis conservetur indemnis. Hujus rei testes sunt abbas fontis Andree et capitulum Novi Castri quorum sigilla hic apposita sunt et preterea prepositus Novi Castri, W. dominus d'Estavaie et Gerardus de Anes. Actum anno Domini MCCXXVIII.

XC.

Berthold, seigneur de Neuchâtel, ses fils Rodolphe, Hermann et Henri et plusieurs de ses fidèles, avec leurs femmes et leurs fils, renoncent aux droits qu'ils avaient sur certaines possessions situées à Travers et assignées par l'abbaye de Saint-Jean au prieuré de Saint-Pierre au Vauxtravers.

LE VIII DES KAL. DE MARS MCCXXVIII. (1)

Arch. du Prince. M^o, n^o 1. Original sur parchemin.

B. dominus Novi Castri omnibus presentes litteras inspecturis in Domino salutem. Sciant omnes quod cum difficilis controversia verteretur inter domum beati Petri vallis transverse et domum herilacensem super decimis ecclesie de Diesse, tandem per bonos viros facta inter dictas domos compositione, abbas et conventus herila-

censis quasdam possessiones suas in valle transversa apud villam que dicitur Travers emerunt et eas dicte domui beati Petri de consensu et laudamento nostro et filiorum nostrorum Rodulfi, Hermanni et Henrici, necnon et quorundam fidelium nostrorum qui jus habebant in eisdem possessionibus, scilicet Gerardi de Anes, Petri villici et Thieterici de valle transversa, militum, pro bono pacis perpetue assignarunt, que videlicet possessiones in cartis de compositione inter dictas domos facta nominantur expresse. Nos vero et filii nostri et milites supradicti, uxores et filii eorundem, omni juri quod in supradictis possessionibus habebamus, abrenuntiamus, et easdem supradicte domui beati Petri cum pleno jure servitii pro ipsis debiti assignari laudavimus et conferri. In cujus rei memoriam presentem cartam de voluntate et consensu supradictorum militum, uxorum suarum et filiorum suorum sigilli nostri munimine fecimus roborari. Actum anno MCCXXVIII, octavo kal. martii.

(¹) 22 février.

XCI.

Berthold, seigneur de Neuchâtel, donne quittance de cinquante livres aux religieux de l'abbaye de Saint-Jean pour des possessions qu'il leur avait vendues au Vauxtravers.

LE IV DES NONES D'AVRIL MCCXXIX. (¹)

Feuille hebdomadaire de Soleure, année 1830, p. 433.

NOVERINT presentes litteras inspecturi, quod ego Bertholdus dominus Novi Castri recepi in solutione a domo herilacensi pro possessionibus quas eis vendidi apud Valtravers, quinquaginta libras, tali modo, quod ni litere abbatis et conventus Case Dei eis infra XL dies reddite fuerint sigillate, eis dictas L libras reddituum (²) pignori eisdem obligo, totum agrum de Sarreres et molendina, donec facta fuerit solutio, ab eis quiete et pacifice possidenda, et me excommunicationi subjicio si forsan in hujus modi wageria fraudem vel violentiam adhibemus, et nihilominus centum marcarum que pro pena statuta sunt me eis constituo redditorem ni litere quas prediximus reddite fuerint sigillate, me similiter excommunicationi subjiciens quousque eis de pena satisfecero memorata. Hujus rei testes sunt W. dominus de Stavaye, Richardus de S. Martino, Gerardus de Anes. Factum anno Domini MCCXXIX, quarto nonas aprilis. Sigillum abbatis Fontis Andree et capituli Novi Castri et meum huic carte apponi feci in robur et testimonium hujus rei.

(¹) 2 avril.

(²) Ne serait-ce pas plutôt redditurus sum ?

XCII.

Berthold, seigneur de Neuchâtel, donne aux religieux de Saint-Jean six métairies appartenant à son fief de Travers au Vauxtravers; il s'engage à leur en faire donner acte au nom de l'empire, à défaut de quoi il leur donnera son alleu, l'église de Saint-Maurice de Nugerol.

XII DES KAL. DE MAI MCCXXXIX. (1)

Livres de Saint-Jean aux arch. des fiefs à Berne, 1, f° 293.

SCIANT tam presentes quam posterii presentem paginam inspecturi, quod ego Berchtoldus, dominus Novi Castri, claustro herilacensi et fratribus ibidem Deo servientibus, dedi sex mansos de feodo nostro quod habeo in villa Travers que est sita in valle transversa. Sciendum est etiam quod ego dominus Berchtoldus eis bona fide promisi quod infra pentecosten proximam et deinceps infra tres annos, eis per manum imperii mansos traderem supradictos, et si hoc infra dictum non facerem terminum, dedi eis allodium meum scilicet ecclesiam sancti Mauricii que est apud Nurux cum omnibus que noscuntur ad eandem ecclesiam pertinere. Hujus rei testes sunt : dominus Wilhelmus de Estavayer, dominus Volmarus de Liersii, Girardus dominus de Anes, dominus Ulricus de Buschi, dominus Bertholdus de Viviers. Ne autem huic facto quisquam possit in posterum obviare, sigillis comitis Rodulphi nostri cognati et mei supradicti B. domini Novi Castri, abbatis fontis Andree et capituli de Novo Castro feci presentes litteras roborari. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini MCCXXXIX, XII kal. maji.

(1) 20 avril.

XCIII.

Berthold, seigneur de Neuchâtel, s'engage sous peine d'interdit à ne lever sur les hommes de la cour de Lugnorre aucune taille autre que celles que régleront les assesseurs du plaid de ce lieu.

VERS MCCXXX.

Copie sur papier non vidimée, aux arch. du Prince. N^s, n^o 5, 26.

SCIANT QUOS scire oportet quod ego B. dominus Novi Castri consensu uxoris mee et filiorum meorum ad hanc libertatem reduxi curiam de Lonurro quam habere debet, ut in hominibus predicte curie nullam talliam vel collectam deinceps faciam, nullam etiam exactionem, nisi eam quam accessores placiti de Lonurro recognoscent juramento interposito, homines prefate curie michi debere. Si ab hoc pacto me contingeret resilire, in penam pacti violati, divina officia in terra mea non celebraturus donec ad predictum pactum revertar, terra mea subjaceat interdicto, et dominus episcopus lausannensis huic interdicto terram meam subjiciat sicut melius noverit prelibatis hominibus expedire. Hoc autem me observaturum sicut suprascriptum est juramento firmavi. Hoc etiam pro posse suo se servaturos juraverunt milites : G. dAnes. E. de Rochefort, maïour vallis transverse et frater ejus, G. burgensis, maïour Novi Castri, Jacobus et filius ejus Willelmus; preterea Johannes dapifer Novi Castri.

XCIV.

Le même donne à l'abbaye de Saint-Jean, pour le remède de l'ame de Richense sa femme défunte, pour la sienne propre et celle de ses ancêtres le droit de patronage qu'il tenait de ceux-ci, et fait lauder cette donation par ses fils Rodolphe, Hermann et Henri, et Nicole sa seconde femme.

DÉCOLLATION DE SAINT JEAN-BAPTISTE MCCXXXI. ⁽¹⁾

Original sur parchemin, aux arch. du Prince, T¹², n^o 1.

BERCHTOLDUS dominus Novi Castri omnibus hoc scriptum scire habentibus, salutem cum rei geste notitia. Quum omnis humana actio sive cogitatio ex innata sibi fragilitate ad malum potius quam ad bonum, ad oblivionem magis quam ad memoriam labi dinoscitur, inde sepius ecclesie Dei distractionem ac diminutionem rerum

suarum ab impiis sustinere coguntur nisi scriptorum commendatione roborate videantur; huic ergo casui presenti scripto obvians, presentibus ac posteris notum facio quod ego beato Johanni Baptiste in domo herilacensi contuli et contradidi jus patronatus quod habebam in ecclesia beati Mauricii de Nugrols, quod jure hereditario a meis progenitoribus ad me devenerat in perpetuam elemosinam pro anima uxoris mee defuncte Richentze simulque pro mee anime remedio omniumque antecessorum meorum, ut mihi per hanc elemosinam quicquid offenderam vel deliqueram erga domum ipsam herilacensem ab omnipotente Deo beatoque Johanne patrono ejusdem indulgeatur. Hanc donationem collaudaverunt et contradiderunt filii mei Rodolfus, Hermannus, Henricus, et uxor mea Nicola, ut et ipsi mecum participes fiant omnium orationum atque honorum que ibi Deo a corpore reddentur in perpetuum. Testes autem qui interfuerunt huic donationi fuerunt hii : Rodolfus comes, Willelmus de Steviols, Volmarus do Ligerzo, Ulricus de Ulvingen, Gerardus de Anes, Burchardus de Tesson, Ulricus de Herilaco, Ulricus de Viviers, Hugo de Prapium, Ludovicus de Bielno, milites; Petrus de Turre, Tietericus de Tesson, Willelmus de Cormundrehchi, domicelli, et alii quamplures. Ut autem hoc ratum et firmum et inconvulsum permanere possit, sigillis abbatum scilicet Petri ipsius domus herilacensis et Turumberti fontis Andree et capituli Novi Castri, atque meo, hanc kartam confirmavi et corroboravi. Actum est autem hoc anno dominice incarnationis MCCXXXI, in die decollationis beati Johannis Baptiste patroni ejusdem domus.

XCV.

Berthold, seigneur de Neuchâtel, vend à l'abbaye de Saint-Jean la portion de terre qui lui était échue par le partage d'une ferme qu'il possédait par indivis avec Rodolphe, comte de Nidau, son cousin et ses frères, et il permet à perpétuité à ses ministériaux comme à ses chevaliers de se donner eux et leurs biens à l'abbaye.

DÉCOLLATION DE SAINT JEAN-BAPTISTE MCCXXXI. ⁽¹⁾

Acte vidimé sur parchemin, aux arch. du Prince. G^e, n^o 5, 22.

BERTHOLDUS dominus Novi Castri omnibus hanc paginam pie legentibus, salutem. Quum, ut ait scriptura, sensus et cogitatio humani cordis ad malum proni sunt, inde quorundam hominum turbulenta inquietatione ecclesie Dei possessionibus eis devote traditis infestantur, quorum iniquum ausum ego pie et juste deprimere atque omnino sepelire volens, omnibus tam futuris quam presentibus innotesco, quod ego vendidi et tradidi abbati et conventui herilacensi venditione perpetua terram que cessit parti mee de curte quam habebamus ego et cognati mei Rodolphus comes fratresque sui in Tesson, cum omnibus appendiciis suis, campis, silvis, pratis,

pascuis et cum omni jure sicut possidebamus eam libere nos et antecessores nostri, adjiciens hoc, ut quicumque eandem terram nostram coluerit ab omni exactione vel tallione a me meisque heredibus liber sedeat, nec ulli cogatur servire nisi abbati et conventui; tradidi etiam bannum de vindemiis vinearum suarum quas nunc possident sive possessuri sunt, ubicunque sint in dominio Novi Castri, ut liceat eas vindemiare quandocunque eis placuerit sine alicujus contradictione. Preterea vertebatur discordia quedam inter me et prefatum abbatem et conventum, cum videlicet ipsi pretenderent ex antiqua concessione predecessorum meorum, a quibus ipsa domus fundata est, obtinuisse quod quilibet homines de dominio Novi Castri sive de militibus et de familia sese suaque quelibet bona ad ipsorum domum et ecclesiam sine licentia vel contradictione dominorum transferri possent. Ego quidem de militibus sive nobilibus satis eis concedebam, de familia vero dubius et incertus aliquando contradicebam; hanc ego discordiam explanare et abolere volens in hac venditione et hoc apposui et concessi ut de prefata re, nullus unquam tam de familia, quam de militibus a me meisque successoribus amplius possit impediri. Hanc venditionem mecum collaudaverunt et contradiderunt filii mei Rodulphus, Hermannus, Henricus et uxor mea Nichola. Testes autem qui interfuerunt huic venditioni sunt: Rodulphus comes, Willermus de Steviols, Volmarus de Ligertso, Ulricus de Ulvingen, Gerardus de Anes, Burchardus de Tesson, Ulricus de Herliaco, Ulricus de Viviers, Hugo de Prapion, Lodoycus de Bielno, milites; Petrus de Turre, Tehtricus de Tesson, Willelmus de Cormondrechy, domicelli, et alii quamplures; ut autem hoc ratum, firmum et inconvulsum in perpetuum permanere possit, sigillis abbatum Petri ipsius domus herilacensis, Turumberti fontis Andree et capituli Novi Castri atque meo hanc chartam confirmavi et corroboravi. Actum est autem hoc anno dominice incarnationis MCCXXXI, die decollationis beati Johannis Baptiste ejusdem domus patroni.